Fratres Capituli sub juramento convocentur. Si vero Archipres- 
byter tempore Anniversarii synodalis resignaverit officium, tum 

ex dispositione et consensu Superioris praesentis statim potest 
procedi ad electionem alterius hoc modo: Primo finitis sacris 
officiis cantetur Antiphona: Veni Sancte Spiritus ete. cum Versu 
et Collecta. Secundo legatur per Camerarium schedula Fratrum; 

assignentur praesentes, absentes autem, si non habent excusatio- 
nem rationabilem, puniantur. Postea duo digni, non habentes 
vocem in Capitulo, eligantur in scrutatores ad interessendum 

electioni, qui vnacum Notario jurent Camerario et Definitoribus 

in hunc modum: 

Juramentum Scrutatorum. Ego N. juro, quod velim 
diligenter fideliterque colligere et conscribere et perpetuo obticere 

voces, et eum, qui pluralitate vocum excedit, proclamare pro 
Archipresbytero et electione facta cartam conscriptarum vocum 

quamprimum in multarum praesentia incinerare, ne scandala vel 

alteroationes suboriantur. 

Deinde quilibet eligentium det fidem loco juramenti in manus 

Camerarii, vel alicujus Definitoris, vel Notarii, quod sine dolo et 
fraude omni suspiratione et machinatione postposita velit eligere 
unum ex Confratribus, residentibus in limitibus Capituli, quem 

in propria conscientia ac industria, a Deo sibi data, ad hujus- 

modi dignitatem seu officium Archipresbyteratus fore magis ido- 

neum [judicat], qui sit probatior, mansuetior, veritatis amator. 
Fratrum concordiam et pacem diligens, non manifestus trans- 
gressor statutorum Synodalium aut Capitularium, sed vitae lau— 

dabilis, aetatis oompetentis ac alicujus nominis et doctrinae, si ex 
Fratribus haberi potest. Et primo votabunt Diffinitores et ultimo 

Pedellus 2. 
Juramentum Archipresbyteri. Statuimus et ordina— 

mus, quod deinde in Archipresbyterum sic electus, ut praefertur, 

Capitulo communi hoc infraseriptum teneatur facere juramentum, 
idque in summo altari tactis Sacrosanctis Euangeliis: 

1 Die im Manuſcripte eingeklammerten Sätze ſind auch im Abdruck in Klammern 

geſetzt. Ob ſie urſprünglich im Originale ſtanden, oder ſpätere Zuſätze ſind, bleibe 

dahingeſtellt. Was in eckigen Klammern ſteht, iſt Zuſatz des Copiſten. 

2 Der „Pedellus Capituli“ war damals ein Cleriker, hatte ſeinen Rang 

nach den Definitoren und ſcheint das Amt eines Secretärs verſehen zu haben; ogl. 

unten: De electione Definitorum.
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Ego N. juro ad Sancta Dei Euangelia, velle servare frater- 

nitatem, majorum statuta et rationabiliter statuenda et stare de- 

eretis Capituli, seu maioris partis et officium legaliter exercere. 
Et juro fidelitatem Capitulo et fratribus Capitularibus. Ejusque 
et illorum honorem et commodum et profectum pro posse et 
nosse [?] procurabo et promovebo ac Confratres ab indebitis ex- 
actionibus, detentionibus et carcerationibus, cum fuero requisitus, 
juxta posse defendam; et si alicui eorum aliquid éeorum contin— 
geret, ex tunc pro viribus talem vel tales (cum ipsius vel ipsorum 

expensis) liberare curabo. Et si ad anni spatium contingeret, me 

non residere personaliter in limitibus Capituli, aut tanto tempore 
infirmari, quod praeesse non possem, atque per Capitulum monitus 

et requisitus, velim resignare officium in manus Capituli et con- 

sentire in electionem alterius Archipresbyteri dolo et fraude semper 
seclusis. Sio me Deus adiuvet et quatuor Sanctorum Evangeliorum 
conditores! 

Juramentum per Fratres Archipresbytero prae— 
standum. Cuilibet Archipresbytero sic electo loco juramenti 
promittet reverentiam et obedientiam in licitis et honestis, et 

quod velit servare statuta et rationabiliter statuenda. Si vero 
aliquis jurare noluerit fueritque rebellis, solvat duos florenos 1, 
quorum unus Domino Archipresbytero novo, alius fisco Capituli 

cedat; et potest nihilominus talis denuntiari Superioribus, ut gra- 
vioribus poenis coerceatur. 

De officio Archipresbyteri, quod eidem post electionem cunctis 
Fratribus audientibus praelegi debet. 

Archipresbyter oculum habeat ad divinum cultum circum- 
spicientem, qua diligentia divinum opus ab unoquoque exerceatur. 

Excessus aut negligentias Fratrum charitative sine dolo et fraude 
corrigat ac Superioribus denuntiet et maxime ludentes in publicis 
tabernis. Nam a quolibet talium potest exigere duos vel tres 
florenos Capitulo solvendos. 

Admoneat Fratres, vt statuta Synodalia et Capitularia ha- 

beant sub poena quinque assium Argentinensium, Capitulo per- 
solvendorum. 

1 Iſt wahrſcheinlich ſpätere Aenderung. Im Originale ſtand wohl „unam 

libram“, wie denn auch ſonſt in den Statuten die Strafgelder nach der Straßburger 

Währung angegeben ſind. Vgl. Diöc.-Archiv XX, 181. Uebrigens gab es ſpäter 

auch einen „Straßburger Gulden“.
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Archipresbyter diligenter fertones : et testamenta Fratrum 
defunctorum cunctabitur et diligenter curet, vt illis obsequia im- 

pendantur, praesertim qui solverunt exitum. 

Archipresbyter, de morte Fratris defuncti certificatus, sine 
mora per Pedellum aut Camerarium liberatorice sub sigillo Archi— 
presbyteratus mandabit singulis Fratribus pariter et Vicetenentibus, 

ut quilibet intra spatium triginta dierum a tempore notificationis 

mortis ejusdem tres vigilias novem lectionum et tres Missas spe- 

ciales pro ejus anima legat. 

Archipresbyter admoneat insuper omnes, ut vasa Sacramen- 

talia sint decentia et integra et aqua Baptismatis elausa et bene 
serata; item Pallia, Mappae, Corporalia et reliqua ecclesiae or- 
namenta munda et nitida; similiter S. Oleum Infirmorum et Pue- 
rorum cum Chrismate in optima custodia servare studeant. Ad-— 
hoc in caeremoniis Eeclesiasticis, in Celebrationibus et reliquorum 

Sacramentorum administratione composite et decenter se gerant, 

et denique ad minus semel in mensis spatio SS. Sacramentum 
Eucharistiae renovent. 

Archipresbyter curabit, ut nullus non Beneficiatus admittatur 
ad ministrandum Sacramenta et celebrandum, nisi prius per Vi— 

carium in Spiritualibus? sit admissus, et hoc ipsum suffi- 
cienti titulo et formatis (vt vocant) testatum faciat. 

Archipresbyter unacum Definitoribus et Camerario discordes 
componat et pacificet, nisi criminis qualitas vel enormitas supe- 

riorem exigat judicem, ad quem mittantur. 
Caveat Archipresbyter, ne cum solis Diffinitoribus aliquid 

concludat, nisi quando copiam Fratrum habere nequit Capitularium, 

1Ferto ein mittelalterliches Wort, bezeichnet die Taxe (ein viertel Mark 

Silbers), welche beim Tode eines Beneficiaten aus deſſen Hinterlaſſenſchaft entrichtet 

werden mußte. Biſchof Johann III. von Straßburg verbot im J. 1366 ſeinen Be⸗ 

amten von der Hinterlaſſenſchaft eines Geiſtlichen mehr als ein kerto zu erheben. 

Vgl. Glöckler, Geſch. des Bisthums Straßburg I. Bd. S. 294. 

2 Es iſt dies die einzige Stelle, wo in dieſen Statuten der Vicarius in 

Spiritualibus“ erwähnt wird, ſonſt iſt überall nur vom „Ar chidiaconus“ 

die Rede. Sicher iſt dies eine Interpolation von ſeiten des Copiſten, der damit die 

Statuten, die ja zum Vorleſen bei den Kapitelsverſammlungen beſtimmt waren, den 

ſpäter beſtehenden Verhältniſſen accommodiren will, wenn nicht, wie es den Anſchein 

hat, die ganze Stelle ein nachtridentiniſches Einſchiebſel iſt? Das Inſtitut der Rural⸗ 

Archidiakonen beſtand thatſächlich ſeit Ausbruch der Reformation im rechtsrheiniſchen 

Theile der Diöceſe Straßburg nicht mehr. Ein Verſuch, dasſelbe im J. 1681 zu 

repriſtiniren, wurde bald aufgegeben. Vgl. den Artikel Archidiakon im Freib. 

Kirchenlexikon, 2. Aufl. I, 1245 f., und Grandidier, Hist. de PEglise de 
Strasbourg I, 191.
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sed ad se recipiat tum Fratres praesentes, puta, eum aliquod 

Anniversarium capitulare peragitur; habebunt namque illi, aeque 
ac Diffinitores, dare vota. 

[Notandum. Praedictum statutum videtur esse elimitandum, sie, quod 

Archipresbyter non semper sit obligatus ad interrogandum omnes. Ubi enim 

multitudo, ibi confusio, sed satis esset, interrogare dumtaxat Deputatos et 

Camerarium et alios duos vel tres seniores et proximiores sine dolo.] 

Archipresbyter suis curet afferri S. Chrisma et Oleum Sanctum 
et pecuniam a singulis ecclesiis Capituli pro eo acceptam sibi 
imbursabit, idque in hebdomada sancta. 

Archipresbyter interdicat cunctis, ne ignotas et suae Parochiae 

non subjectas personas inthronizare, vel matrimonii solennizationem 

in sua ecolesia celebrare permittat, ne falcem in alienam messem 
mittentes, periculum incurrant 1. 

Archipresbyter, ubi delinquentem viderit, pie corrigat. Qui 

si non [se] curaverit, Capitulo denuntietur; qui si etiam Capitulum 
contempserit, denuntietur Episcopo vel Archidiacono. 

Archipresbyter in anno semel admoneat Fratres Capituli, ut 

sciant administrare Sacramenta et sciant, quae sint formae Sacra- 
mentorum, et ut has formas inter ministrandum Sacramenta, si— 
militer consecrandum Eucharistiae Sacramentum, bene et debita 
cum intentione proferant. 

Admoneat etiam serio, ut quiuis sciat, qua auctoritate alium 

absolvat Sacerdotem sibi confitentem, ne coecus coecum ducat et 
sio ambo in foveam cadant. — Caveat Archipresbyter, ne intro- 
mittat se ad absolvendum aliquem sibi subjectum in casibus Epi- 

scopalibus, nisi talis habeat aliquod indultum Apostolicum vel 
Episcopale, quod possit eligere confessarium habentem auctori— 

tatem absolvendi in talibus casibus. — Hortetur etiam alios, ne 
majoribus et reservatis casibus, nisi in articulo mortis, temere 
sese ingerant, nec alterius subditos Parochiae sine proprii Pastoris 

consensu absolvere praesumat. Statuimus et ordinamus, quod 
singulis annis expensis Capituli Archipresbyter semel indicat Ca- 
pitulum generale et vocentur absentes sub aliqua poena per Archi— 
presbyterum moderanda ad tractandas res Capituli cum magna 
maturitate vitia rescindendo et ad virtutes exhortando. Potest 
tamen Archipresbyter in parvis et particularibus causis facere 

convocationem particularem toties, quoties necessitas expostulaverit, 
expensis tamen eorum, quorum occasione hoc factum est, quando 

qui delinquunt judicati et convieti sunt. 

1 Hier iſt das Wort suspensionis vom Copiſten ausgelaſſen. 
Freib. Didc.⸗Archiv. XXIII. 18
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De commodo Archipresbyteri. 

Quilibet habens beneficium non curatum nec astrictus alicui 

curato ad astandum sibi tempore divinorum juvando eum, dabit 
Archipresbytero in anniversario Synodali quindecim asses Argen- 

tinenses pro cathedratico secundum consuetudinem introductam. 

— Archipresbytero in anniversariis Capitularibus debetur duplex 

portio, si praesens est, vel in negotiis Capituli 1. Missam suam 
neglectam intra spatium octo dierum compleat. — Archipresbytero 
debentur quinque asses de bonis relictis per unumquemque fra- 

trem defunctum. 

De numero et electione Definitorum. 

Statuimus et ordinamus, quod sint quatuor Definitores, qui 

eligantur hoc sequenti modo: Quod Archipresbyter omnibus con- 
gregatis admoneat omnes, ut quisquis eligat ad dictamen propriae 
conscientiae, in qua gravatum se sciat, qui ad hoc officium sit 

aptior, expeditior, honestior et dignior. Et primo Archipresbyter 

solus audiat votum senioris Deputati, deinde hi duo audiant vota 

aliorum Diffinitorum et sic deinceps; et Pedellus, si Capitularis 
est, potest votare post Definitores. Et sic si omnes unacum Archi- 

presbytero audiant et colligant aliorum vota, omnibus auditis et 

collectis tunc qui in pluralitate vocum excedit, pro electo pro— 
clamabunt. Qui sic electus et proclamatus ad assumendum hoc 

onus sub poena unius floreni persolvendi sit astrietus atque loco 

juramenti in manus Archipresbyteri promittat. 

Quid Definitor ex officio teneat. 

Deputatus aut Definitor omnia facta, sive magna sive parva, 

ad Capitulum concernentia sive pertinentia, diligenter advertat 

ejusque honorem et commodum fideliter et pro posse unacum 
Archipresbytero, caeteris Deputatis et Camerario pertractet, dis— 

ponat, diffiniat, promoveat, damna praecaveat et melius quod 
noverit in actibus Capitularibus secundum sibi datam a Deo in- 

dustriam fideliter pronuntiare curet tenore primi juramenti. Juvet 
etiam Archipresbyterum pacificare discordes, punire Statutorum 
transgressores; et in his omnibus agat, ut sua conscientia docet. 

Et quidquid jam dicti Archipresbyter, Camerarius et Definitores, 
seu major pars diffinierit, robur habeat. 

1 Hier iſt vom Abſchreiber das Wort absens ausgelaſſen.
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De electione Camerarii. 

Statuimus et ordinamus, quod in electione Camerarii Archi— 
presbyter admoneat omnes, ut unum ex fratribus Capituli Depu- 
tatis exceptis eligant, qui praeesse et prodesse possit, qui pro- 
batae et honestae vitae sit, non ebriosus, non litigiosus aut im- 
moderatae et inconstantis linguae, sed verax, pacificus et modestus, 

cui res Capituli tuto committi possint, non n. Inimis?] prodigus, 

aut propriae substantiae dilapidator huic officio commode praefici 

potest, si quidem scriptura dicat, qui domui propriae praeesse 

non novit, ecclesiae quoque licet praesit, non proderit, in hune 
modum: 

Archipresbyter primo solus audiat vocem senioris Deputati 
et procedatur ut superius circa electionem Deputati. Qui sie 
electus, sit astrictus ad assumendum officium continuando ad anni 

spatium sub poena quatuor florenorum irremissibiliter persolven— 
dorum. Et anno transfluxo officium resignet, tunc nee debet nec 

potest cogi ad reassumendum. 

Juramentum Camerarii. Camerarius, sic ut supra, 
electus hoc subscriptum juramentum faciat. Ego N. N. juro et 
promitto Capitulo fidelitatem ejusque honorem, commodum et pro- 

fectum me velle pro posse et nosse [?] procurare ac damna et 
incommoda Capituli praecavere, juvabo etiam Archipresbyterum, 
quod fratres juxta posse meum et indebitis exactionibus, oneribus, 
vexationibus, detentionibus et incarcerationibus defendantur, et si 
alicui ipsorum aliquid talium contingeret, ex tune unacum Archi— 

presbytero pro viribus meis (expensis tamen illius) liberare curabo. 
Omnia etiam jura Capituli, census, introitus, exitus, exstantias et 

poenas pecuniarias a transgressoribus statutorum per Archipres— 
byterum et Definitores injunctas, fideliter et diligenter exigam, 

colligam et sublevabo ac pro republica Capituli servabo et ex- 
pendam, et anno transfluxo intra mensis spatium circa festun 
Martini vel alio tempore per Capitulum determinato Archipres- 
bytero et Definitoribus absque tribus vel quatuor indifferenter 
vocatis per Archipresbyterum, ut adsint nomine aliorum Capitu— 
larium, de receptis et expositis rationem reddam, prius tamen 

per me registro omnium reéceptorum et expositorum dato Archi- 
presbytero et post computionem satisfaciam Capitulo de omnibus 
per me sibi obligatis dolo et fraude seclusis. Sie me Deus ad- 

juvet et quatuor sanctorum Evangeliorum conditores. 

18*
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Offloium Camerarii. 

1. Camerarius in Synodo tempore visitationis D. Archi- 

diaconifet caeteris conventibus Capitularibus de hospitio et 

prandio instituendo sit sollicitus, in quo consecrationem mensae 

atque gratiarum actionis Hymnum devote cum Psalmo Miserere 
recitet, personas locet, qua in re eorum statum et dignitatem 
diligenter attendat, ne seniores spernantur vel graduati defrau- 

dentur, vel dignitatibus praediti locum habeant novissimum. Sit 
omnium diligens moderator, ut tam in choro, quam in mensa, 

omnia decenter et ordine fiant. 

2. Camerarius in depositionibus Septimi vel Tricesimi Fratrum 

defunctorum et Anniversariis Capitularibus praesertim in absentia 
Archipresbyteri sit eircumspectus, ut omnia et singula rite et 
juste fiant ad Dei laudem, proximi aedificationem et omnium sa- 
lutem. Vigiliarum lectiones ordinet et Missas legendas vel can- 

tandas dirigat, praesentias in ecelesia distribuat Capitularibus 

tunc praesentibus et celebrantibus similiter Mercenariis? per Archi- 
presbyterum in obedientiam receptis (wisi talis jura Camerae non 

dederit vel aliis statutis rebellis est, vel per Archipresbyterum 
propter suum demeritum ad tempus aliquod a pereeptione prae- 
sentiarum suspensus est); et si illi possibile fuerit, omnium pactioni 

personaliter intersit. 
3. Camerarius sit cautus et cireumspectus in rebus Capituli 

exequendis, praesertim in pecuniarum elocatione vel reemptione 
litterarum, nihil absque Archipresbyteri et Definitorum consilio 

agat diligenterque notet omnia. Et si quando necessitas et ratio 
negotiorum Capitularium expostulaverit, litteras ex archa Capi- 
tulari petere, apponat schedulam in locum earum curetque se- 
dulus, ut sine detrimento citius reponantur. 

4. Cum Camerarius sit altera manus Archipresbyteri, debet 

eidem in omnibus negotiis Capitulum concernentibus, praesertim 
si eum ad tempus aliquod aegrotare contigerit, fideliter adesse, 
cui etiam Fratres Capituli in absentia Archipresbyteri secundum 

statuta obedire tenentur. 

De commodo Camerarii. 

Camerarius pro colligendis censibus habet tres florenos ex 

fisco Capituli. In anniversariis Capitularibus si praesens est, aut 

1 Ueber das Viſitationsrecht der Archidiakonen vgl. den betr. Artikel im 

Freib. Kirchenlexikon. 2. Aufl. I. Bd. S. 1254. 

2 Vgl. im Anhange das „Juramentum Mercenariorum“.
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in negotiis Capituli duplicem portionem habet, si vero absens, 
sit unica contentus. Missam tamen neglectam in spatio octo die- 

rum compleat. Camerario debentur etiam quinque asses Argen- 
tinenses de bonis relictis per unumquemque fratrem defunctum, 
similiter gladius et pera! [von ſpäterer Hand: pro hisce dantur 
3 florenil. 

De recipiendis ad Capitulum et introitu. 

Statuimus et ordinamus, quod quilibet in distrietu Capituli 

noviter Beneficiatus, cujuscunque praeeminentiae seu dignitatis 
fuerit, postquam investitus per Dominum nostrum Archidiaco- 
num fuerit, aliove modo qualitercunque pacificam vel beneficii 
sui possessionem sit assecutus, votatus intra mensis spatium per— 

sonaliter Archipresbytero praesentet, quod de beneficii sui vesti- 
tura, indulto? et licentia celebrandi, si habet indigetue [?], puta, 

si ex alia Dioecesi advenisset, certificet seque paratum exhibeat 
pro introitu se velle satisfacere juxta statutum inferius expressum 
et faciat juramentum, ut infra folio sequitur8. 

Copie in der Regiſtratur des Offenburger Landkapitels (Papierheft S. 1 —24). 

II. Statut über die Kapitels⸗Ingreß⸗ und Egreßgebühren 
d. 1400 Mai 14. 

Noverint universi, quos nosse fuerit oportunum, quod nos 

Johannes Veringer, rector ecclesie parochialis in Otterswilre, 
archipbr.“, et camerarius omnesque et singuli confratres capitu— 
lares capituli inferioris ultra Renum Argent. Dyoec. prouida et 
matura deliberatione ac communi tractatu non tantum semel, sed 

sepius capitulariter congregati, praehabitis pensata in hac nostrum 
omnium et dicti nostri capituli necessitate et vtilitate evidente 
et signanter ob hoc, ut onera nobis ratione dieti nostri capituli 

1 In den Kapitelsſtatuten von 1745 heißt es in betreff des ſogen. Jus spolii: 

Juxta antiquam Capituli nostri observantiam accipiat Archipresbyter ex Bi- 

bliotheca defuncti Capitularis Auctorem sibi magis convenientem pretii circiter 

sex florenorum, Camerarius habeat librum valoris quatuor florenorum (p. 14 

et 18). Das jus spolii beſtand noch im J. 1780. 

2 Was für ein „Indult“ hier gemeint iſt, iſt nicht klar. In den Statuten 

von 1745 heißt es (S. 28): Jure testandi gaudent Capitulares iisdem annis, 

quibus protestandi indulto ad Curiam Episcõpalem juxta conventionem 

quinquagenaria observantia roboratam 3 florenos Argentinenses persolverint. 

Vgl. im Anhang das „Juramentum Beneflciati“. 

“ Dieſer Johannes Veringer wird in der im Bd. XV S. 71 des Diöc.⸗⸗ 

Archivs angeführten Reihe der Pfarr-Rectoren von Ottersweier nicht genannt.
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diuersimodo incumbentia eo facilius subportare et expedire ac 
futuris dampnis et periculis melius obviare valeamus unanimi om- 

nium nostrorum consensu pro nobis et nostris in ipso capitulo 

successoribus inquisita prius et inuenta auctoritate, approbatione, 
consensu et voluntate honorandi viri domini Friderici de Zolre, 
archidiaconi nostri ordinauimus et pro futuro statuimus ea, quae 

sequuntur. Primo videlicet, quod quilibet rector seu perpetuus 
vicarius ecelesie infra limites praedicti nostri capituli situate, qui 

primum hujusmodi rectoriam seu perpetuam vicariam et ejus 

possessionem adeptus fuerit, pacifice est consecutus duas libras, 
item quilibet plebanus simili modo triginta solidos, item quilibet 
primissarius unam libram, item quilibet substitutus rectoris ad 

vicem plebaniam post annum hujusmodi substitutionis decem solidos, 

item substitutus cujuscunque primissarii ad primissariam suam 
infra mensem a tempore ipsius substitutionis quinque solidos de- 
nariorum Argentinensium Camerario dicti nostri capituli pro tem- 

pore existentis ad communes usus dicti nostri capituli et necessi- 

tates tradere debeat sine quavis contradictione atque teneatur. 
Item quicunque ex rectoribus, perpetuis vicariis, plebanis et pri- 

missariis in dicto capitulo obierit ad solutionem et traditionem 

duarum librarum denariorum praedictorum ipsi capitulo astrietus 
erit et obligatus. Item quicunque etiam beneficium suum duxerit 
permutandum similiter ad summam sibi superius designatam erga 
praedictum capitulum obligatur. Resignantes autem beneficia sua 

vel cedentes ab eisdem immunes erunt et exclusi ab obligationibus 

praenotatis fraude et dolo in praemissis penitus transeriptis. Prae— 
scripta omnia et singula in perpetuum in dieto nostro capitulo 
inviolabiliter volumus observari sub poena cohortationis (?) dicti 
nostri archidy. atque archipbri. pro tempore existentium. Et in 

omnium et singulorum evidens testimonium praemissorum sigillum 
capituli nostri supradicti unacum sigillo archidiaconatus praedicti 

domini nostri archidiaconi praesentibus est appensum 1. — Nos 

1 Das Siegel des niedern Kapitels (Ottersweier) war dasſelbe, wie das des 

Straßburgiſchen cisrhenaniſchen Archidiakonates: ein Pelikan, der ſeine 

Jungen mit ſeinem Herzblute nährt; vielleicht war die Ausführung etwas verſchieden? 

Auf den Siegelabdrücken des Archidiakonats ſieht man gewöhnlich drei Junge, (wohl 

eine Hinweiſung auf die drei Kapitel); auf dem, das Titelblatt der Kapitelsſtatuten 

von 1745 zierenden hübſchen Kupferſtich (Insignia ven. Capituli Otterswirani) iſt 

der Pelikan mit vier Jungen dargeſtellt, was vielleicht auf die vier Regiunkeln des 

Kapitels hinweiſen ſoll? Die Kapitel Offenburg und Lahr führen beſondere 

Siegel, erſteres St. Michael als Kapitelspatron (Patron des Kloſters Honau, von 

dem viele Pfarreien gegründet wurden), letzteres Mariä Himmelfahrt?
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quoque Fridericus de Zolre archidiaconus praeseriptus recogno- 
seimus ordinationes et constitutiones praeseriptas capitulo supra-